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1 Úvod

Bitvu, jež proběhla mezi 10. červencem a 31. říjnem roku 1940, nazval

Winston Churchill, britský ministerský předseda, bitvou o Británii. Jelikož

veškeré bojové operace byly prováděny ze vzduchu, jednalo se o první

čistě leteckou bitvu v dějinách. Proti sobě se zde postavili dva velice silní

soupeři – britští stíhači Královského letectva RAF (Royal Air Force) pod

velením velitele stíhacího letectva Hugha Dowdinga a německé letectvo

Luftwaffe pod velením Hermanna Göringa. Po třech měsících vytrvalých

bojů letci téměř z celého světa bojující za Velkou Británii bitvu vyhráli a

alespoň dočasně přinesli euforii britskému obyvatelstvu, jež bylo

neúnavně bombardováno německými bombardéry. Proto také děkovná

slova Winstona Churchilla, že „dosud nikdy v dějinách lidstva

neprokázala tak malá hrstka jedinců tolik služeb tak mnohým,“1 patřila i

československým letcům, kteří se této slavné a rozhodující bitvy

zúčastnili.

Druhá světová válka, ve které se účastnili i českoslovenští vojáci,

se neodmyslitelně zapsala do dějin celého světa a do povědomí každého

z nás. Její součástí byla i bitva o Británii, jež vyhráli vojáci spojenečtí a

českoslovenští piloti tvořili nemalou součást v jejich řadách. Toto je jeden

z důvodů, proč jsem si vybrala právě toto téma.

1.1 Cíle a struktura práce

Cílem této bakalářské práce je podat komplexní přehled o činnosti

československých letců (primárně stíhacích) od jejich útěku

z Československa do Polska a posléze do Francie. Nejdůležitějším

bodem však zůstává činnost letců ve Velké Británii, zvláště pak v bitvě

o ni. Pozornost je zaměřena na československé letecké jednotky –

perutě, v nichž letci bojovali, na stroje, které měli k dispozici. Stranou

1 HESS Alexander, Byli jsme v bitvě o Anglii, s. 5.
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pozornosti nezůstaly ani osudy čtyř jednotlivých letců, kteří se bitvy

o Británii zúčastnili – Stanislava Fejfara, Josefa Františka, Aloise Vašátka

a Františka Fajtla. V práci nechybí ani zhodnocení jejich činnosti či

porovnání s jinými perutěmi.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, z nichž dvě

jsou dále děleny na jednotlivé podkapitoly. První část se zabývá

politickou situací na domácí scéně a únikem letců do Polska, kde byli

odmítnuti. Rovněž se věnuje podmínkám, jež letci museli splnit pro boj ve

Francii a následné evakuaci do Velké Británie poté, co Francie

podepsala kapitulaci.

Druhá část je rozdělena na podkapitoly, ve kterých se zabývám

leteckými jednotkami, jež na území Velké Británie vznikly a bojovaly

v největší letecké bitvě v dějinách. Nechybí ani popis jejich činnosti až do

konce jejich existence. V této kapitole se rovněž zabývám výzbrojí, jež

měli českoslovenští letci k dispozici a její srovnání s letouny

nepřátelského Německa.

V následující kapitole se věnuji osudům jednotlivých letců, kteří se

se svými úspěchy podíleli na spojeneckém vítězství. U každého je

popsán stručný životopis do doby československé okupace Německem,

cesta do Polska, Francie a následně do Velké Británie. Pochopitelně se

věnuji i jejich činnosti v době bitvy o Británii a popisuji zde i jejich osudy

poté, co skončila.

V poslední části jsem provedla analýzu úspěšnosti

československých leteckých perutí s porovnáním s jinými jednotkami a

neopomněla jsem ani zdůraznit úspěchy Josefa Františka,

nejúspěšnějšího letce československé národnosti.
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1.2 Rozbor literatury a pramen ů

Ve své práci jsem použila dva hlavní druhy pramenů – archivní materiály

a literaturu, mezi nimiž nechyběly ani cizojazyčné texty. Archivní

materiály v podobě kanadských listů mi poskytly informace o vzniku

československých perutí a celkový přehled jejich bojové činnosti.

Literaturu bych dále rozdělila do dvou skupin na memoáry samotných

účastníků bitvy o Británii a odbornou literaturu vycházející ze studia listin

z archivů České republiky, ale i archivů zahraničních.

Do první kategorie bych měla zařadit především dílo Františka Fajtla,

úspěšného letce, jenž své svědectví podal v několika knihách. První z nich byla

publikace Sestřelen!, ve které dokázal barvitě popsat své příhody po jeho

sestřelení v květnu 1942 nad Francií. Popsal zde své pocity a vylíčil myšlenky,

které měl sestřelený letec nad nepřátelském území. Zaznamenal do své knihy

naprosto odlišné charaktery a chování Francouzů z okupované části

Německem a z části neokupované a neopomněl popsat strach, ale ani

přesvědčení a silnou vůli, která ho na jeho dlouhé pouti zpět do Velké Británie

provázela. Další dílo Františka Fajtla, které mi pomohlo utvořit si ucelený pohled

na jeho činnost a působení u 313. československé stíhací perutě, byla práce

Létal jsem s Třistatřináctkou. Tato publikace obsahovala Fajtlovy vzpomínky na

jeho činnost před odletem do Sovětského svazu.

Dílo Stanislava Fejfara, Deník stíhače, jak byla kniha nazvána, obsahuje

osobní informace o československém letci, které si sám zapisoval. Jeho názory

mě i po více než 70 letech od doby napsání nepřestaly překvapovat svojí

duchapřítomností. Je skutečně zvláštní, jak letec poznamenal, že před 70 lety

měli Britové poněkud jiné priority: „Vždyť zde má větší cenu pes, miláček každé

rodiny, než syn neb dcera. Přejedeš-li autem psa, je to horší provinění, než

přejet člověka. Vždyť zde je ještě zákon: za zabití labutě – trest smrti. Za zabití

člověka – doživotní žalář.“2

2 FEJFAR Stanislav, Deník stíhače, s. 120.
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Do druhé kategorie bych především zařadila díla Jiřího Rajlicha.

Kniha Na nebi hrdého Albionu, část první – rok 1940 mi poskytla

informace o činnosti československých letců v průběhu bitvy o Británii.

Studie Jiřího Rajlicha, jenž na podrobném zkoumání osudů

československých letců založil svoji kariéru, mi umožnily sepsat úspěchy

jednotlivých perutí od jejich založení po konec jejich existence, přiblížily

mi osudy jednotlivých letců a poskytly především cenné statistické údaje

v této práci použité.

Další použitou knihou tohoto známého autora je publikace Josef

František: pokus o pravdivý příběh československého stíhače, kde se čtenář

mohl dozvědět o životě nejznámějšího československého esa v bitvě o Británii.

Kniha mi osvětlila, proč tento významný letec bojoval po boku Poláků a poskytla

mi také statistické údaje o Františkových úspěších. Potřebné informace mi

poskytla také kniha Generál Fajtl, jež spolu s Jiřím Rajlichem vypracovala Jitka

Režná, dcera významného stíhače. Tato práce popisuje nesnadný život

Františka Fajtla nejen ve Velké Británii, ale také život letce – spisovatele i po

válce. Rozsáhlá publikace nabízí možnost prostudovat nejen číselné údaje, ale

vylíčila také zajímavý osud československého pilota, jímž se v práci rovněž

zabývám.

V neposlední řadě bych ráda zmínila knihy Ladislava Kudrny – Na zemi a

obloze západní Evropy a Českoslovenští letci ve Velké Británii a válečné

fenomény – první z uvedených titulů poskytl pohled na život letců od jejich útěku

z Československé republiky, přes pobyt v Polsku a evakuaci do Francie až po

jejich setrvání v britském Královském letectvu do konce druhé světové války

v roce 1945. Spisovatel zde také popsal osudy letce Stanislava Fejfara, kterému

je v práci věnována jedna samostatná podkapitola. Druhý z titulů byl pro mne

neméně důležitým zdrojem. Tato kniha mi ukázala, jak důležité byly pro naše

letce pouhé symboly, které jim dokázaly pozdvihnout morálku (ať už se jednalo

o vyvěšenou československou vlajku na britském letišti nebo symboly

v emblémech jejich perutí), jak důležitá pro ně byla morálka samotná.
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2 Cesta do Velké Británie

Vyhlášení mnichovských podmínek z roku 1938 (postoupení

československého pohraničí Německu) pobouřilo většinu

československého obyvatelstva, především ozbrojené síly. Německá

vláda proto nemohla zrušit československé letectvo naráz (protože by se

jistě přidalo na stranu zahraničního odboje), proto se rozhodla přebírat

letiště postupně a letcům prozatím ponechávala osobní zbraně i část


[…]

87 RAJLICH Jiří, Na nebi hrdého Albionu, 1. část, s. 548.
88 Tamtéž, s. 601.
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Jako jednotlivci se však českoslovenští letci v bitvě o Británii

vyznamenali. Nejúspěšnějším československým letcem se stal Josef

František, jenž sestřelil 17 nepřátelských letounů a stanul tak na druhém

místě v pořadí stíhacích es (zřejmě z důvodu jeho nezvladatelného

charakteru, prvním byl Eric S. Lock, člen 41. stíhací perutě, jenž

zneškodnil 18 letounů jistě a jeden pravděpodobně). 303 polská stíhací

peruť, u které úspěšný letec bojoval, se tak vzhledem k jeho zásluhám

stala nejúspěšnější perutí v této letecké bitvě – dohromady měla tato

jednotka 126 ½ úspěšných sestřelů a obsadila tak první místo v žebříčku

úspěšnosti.

Celková úspěšnost 89 československých letců činila čtyři procenta

z celkové úspěšnosti stíhacího britského Královského letectva.89 Stíhači

však měli výbornou morálku, dokonce jednu z nejlepších a svými činy

přesvědčili nejen velitele stíhacího letectva (Fighter Command) Sira

Hugha C. T. Dowdinga, že jsou skutečně výbornými letci.

Československých pilotů, kteří se zúčastnili bitvy o Británii není mnoho.

Přesto se zapsali do její historie jako nedílná součást a stejně tak se

zapsali i do dějin Československa.

89 RAJLICH Jiří, Na nebi hrdého Albionu, 1. část, s. 138.
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6 Závěr

Vítězství Velké Británie (která se bez pomoci jiných států postavila

svému nepříteli a jako jediná země vydržela vzdorovat) v této bitvě

znamenalo první porážku Německa na západní frontě a záviselo na

mnoha faktorech, včetně taktických chyb německé Luftwaffe. Stranou

pozornosti nesmí zůstat činnost spojeneckých letců z jiných států, které

Británie zpočátku odmítala včlenit do svých řad. Po francouzské

kapitulaci však změnila názor – uvědomila si, že právě na letcích bude

záviset její další osud. Proto srdečně vítala piloty ze všech zemí, včetně

Polska či Československa. Nutno dodat, že právě k pilotům z těchto dvou

států zpočátku chovala značnou nedůvěru, ale jak se později ukázalo,

právě tito letci v největší letecké bitvě v dějinách prokázali nejvíce odvahy

a udrželi si výbornou morálku, která byla potvrzována výsledky –

sestřelenými nepřátelskými letouny. O tom hovoří také oficiální záznam

britského ministerstva letectví: „Polští a čeští piloti se na bitvě plně

podíleli. Mají vynikající vlastnosti: odvahu a skvělou pohotovost. Jsou

věru úžasnými bojovníky.“90

Žádný z pilotů by však neměl takové úspěchy, kdyby nebyly jejich

letouny v bojeschopném stavu. O to se staral pozemní personál,

o kterém se autoři memoárových titulů zmiňují pouze okrajově, pokud

vůbec. Autoři odborných publikací se věnují především osudu letců, jejich

úspěchům či neúspěchům, ale na pozemní personál jakoby zapomněli.

Kvalita odvedené práce pozemního personálu se promítala do stavu

letounů a tudíž do vztahu mechaniků k pilotům. O tom svědčí i odvážná

slova Stanislava Fejfara, jenž hodnotí práci francouzských mechaniků:

„Zlost, zuřivost se mnou lomcovala, mechaniky postavit ke zdi, jenom se

flákají a honí za děvkami, ale aby mašinu dali do pořádku, to ne.“91

Francouzská ledabylost a spíše neochota byla ve Velké Británii

90 HESS Alexander, Byli jsme v bitvě o Anglii, s. 5.
91 FEJFAR Stanislav, Deník stíhače, s. 69.
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vystřídána skutečným a profesionálním zájmem pozemního personálu,

který tvořili především Čechoslováci, měl větší motivaci a odpovídala

tomu i kvalita odvedené práce.

Jak již bylo zmíněno, úspěšnost československých letců v samotné

bitvě o Británii tvořila čtyři procenta ze všech zúčastněných pilotů. Naši

letci však neměli možnost bojovat v této bitvě od samého počátku,

z Francie přicházeli postupně již v průběhu bitvy a museli prodělat

přeškolení na anglický typ letounů. I tato skutečnost pozdržela jejich

bojové nasazení. Přesto si od samého začátku mohli do svých deníků

zapisovat úspěchy, které se více rozrostly během celé druhé světové

války. Českoslovenští letci si za svou činnost ve Velké Británii získali

obdiv a respekt, který byl více než zasloužený. Proto by se na tyto hrdiny

nemělo zapomínat. Bez nich by dnes politická mapa Evropy vypadala

jinak.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce je zaměřena na podíl československých

letců v bitvě o Británii, jejich význam pro obranu britských ostrovů. Jsou

zde popsány politické souvislosti nasazení československých pilotů.

Stranou nezůstali životní osudy čtyř stíhacích letců, kteří se

komplikovanou cestou dostali do Polska, poté do Francie a nakonec do

Velké Británie. Práce je rovněž zaměřena na letecké jednotky, jež vznikly

na půdě Velké Británie a ve kterých českoslovenští letci bojovali

s nepřítelem. Pozornost se také zaměřila i na letouny, které měli letci

k dispozici.

This thesis is focused on the contribution of Czechoslovak airmen

in the Battle of Britain and their importance for the defense of the British

Isles. It also describes the political context of the deployment of

Czechoslovak pilots. Also included fates of four fighter pilots who got

complicated journey to Poland then to France and finally to Great Britain.

The work is also aimed at air units, which originated in Great Britain and

the soil in which the Czechoslovak airmen fought with the German

enemy. Attention is also focused on planes that had flyers available.