## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR/KA PRÁCE:** Petra Kudrnovská

**NÁZEV PRÁCE:** Českoslovenští letci v bitvě o Británii

**OBOR STUDIA:** České dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -----

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si vytkla poměrně ambiciózní cíl zhodnotit působení československých letců v bitvě o Británii. Tento ambiciózní cíl se jí podařilo splnit jen z části – práce podává rozbor jednotlivých československých leteckých jednotek a osudů individuálních letců, obecné shrnutí jejich působení v RAF však do značné míry chybí. Práce sice obsahuje samostatnou kapitolu, jež má tento fenomén zhodnotit, avšak ta svou stručností působí spíše jako torzo. Práce je pak poměrně dosti popisná, studentka má tendenci pouze nastínit jednotlivé události bez jejich hlubší analýzy. Mnohé části práce se pak věnují událostem, jež se samotnou bitvou přímo nesouvisí. Z obsahového hlediska je proto možné práci hodnotit jako pouze průměrnou. Celou řadu výhrad je bohužel nutné vznést také vůči formální stránce práce – ať už je to těžkopádná stylistika, či kolísavá úroveň poznámek pod čarou. Jako celek je práce horším průměrem, čemuž odpovídá i její klasifikace.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>****NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> DOBŘE, v případě kvalitní obhajoby VELMI DOBŘE****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):****Jak hodnotíte úlohu československých letců na západě po roce 1941?****Jaká podle Vašeho názoru byla kvalita československého letectva před rokem 1938?**

DATUM: 22. května 2013

PODPIS: \_\_\_\_\_

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a